dum: resurgere fecisti multa corpora sanctorum tuorum.

His itaque praeiactis addit Allatius suam censuram, pag. 318: «Habe
mus ergo, quotquot ab Orbe condito mortales ante adventum Christi vita 
fuerunt defuncti, ab ipso Servatore nostro, cum ad inferos penetrasset, in 
vitam revocatos, corpora scilicet ex monumentis, animas ex infernis. Quod si 
de animabus nullus haberetur sermo, qui tamen habetur, adhuc necessario 
illas in vitam revocatas fuisse, fatendum esset, ne corpora alienis animabus, 
de novo productis, vivere, dicere cogeremur.

Tot itaque sepulchra, apud omnium gentium (f. 78v) nationes, tot po- 
lyandra, tot urnae, tot denique ossuaria in ipso Christi descensu ad inferos 
ossibus spoliata vacua desertaque plorabant et nullus tunc mortalium cinis, 
in matre terra, requiescebat, quo an dici possit absurdius, admirabilius? » 
Ita Leo Allatius, loco supra citato.

Tertium est, quod idem in eodem libro, pag. 320, notat pariter pro errore: 
Christum descensu suo illo ad inferos mortuis omnibus remissionem praedi
casse, dedisse ijs, qui crediderunt, denegasse incredulis.

1. «Cruce tua pacem annuncians, et praedicans captivis, Servator meus, 
remissionem, dominantem confudisti, Christe, nudum et inopem ostendens, 
divina tua resurrectione».

In quae verba Allatius sequentia: «Captivos intelligit, vinculis in inferno 
addictos. Dominantem, infernas potestates. Sed ne pro captivis, peccatores, 
et pro dominante cosmocraterem, et praedicationem Christi in hac vita,

non possit mortem intelligas, quamvis nostrae sententiae loca illa ex alijs 
locis loca adducta stabiliant, habeto tibi et alium locum».

2. «Quod infernum ligasti, immortalis ut Deus omnipotens, et mortuos 
resurgere fecisti, et portas mortis contrivisti, et potestatem inferni ener
vasti ut Deus. Propterea terrigenae gloriam cum desiderio dicimus, qui resur
rexisti, et oppugnasti hostis vim perditissimi, et omnes in vitam reduxisti, 
qui in te crediderunt».

Plura qui de hoc errore Graecorum desiderat, adeat Allatium, loco citato 
fuse de eo disserentem.

Quartum est, Beatam Virginem in doloribus pro passione Domini, nullum 
tenuisse modum, sed aliarum muliercularum instar, cruciatibus internis 
oppressa, voces altius extulisse, corpus in varias formas, atque indecoras 
torsisse, quae de Beata illa Virgine, quae arcana Dei optime tenebat, et volun
tatem Patris, aeque ac Filius executioni demandatam optabat, dici indecora 
videntur et sunt.

Loca, in quibus simili modo se gessisse ostendit Beatissima Virgo, pro
feruntur ab eodem Allatto in magna copia, pag. 347. Prouti:

3. Horribiliter vulneror, et interiora concutior, Immaculatissima in 
eiulatibus inclamabat.

4. Genas dilaniabat, et eiulans dicebat (f. 79).
5. Lacrymarum fontes evacuans Immaculatissima suspirabat, lugebat, 

clamans ex profundis animae.
6. Eiulatibus dilacerabatur immodicis, et conspiciens dicebat, obstu

pefacta.
7. Eiulans ululabas et vociferabaris.
8. Cum dolores multos sustineres, suspirabas illacrymans et ululans.
9. Ululabat clamans cum dolore.
10. Ululatu deplorabat, vocemque extollebat.
11. Eiulatum movebat lacrymabilem et macerabatur.
12. Inclamabat eiulatibus, semetipsam conturbans.
13. Dolenter suspirans, materne ululans, et interiorem anxietatem, et 

angustiam non ferens, in crucem oculos figebat.
14. Dilaniabat genas, et clamabat in eiulatu.
15. Quem intuita, iam animam exhalantem, lacrymarum fontes emit

tebat, genas lacerans.
Haec quidem ex decore mulieris gravis, et in affectibus moderatae, 

non sunt.

Correctio.

1. Cruce tua pacem annuntians, et praedicans captivis tuis, sanctis et 
electis, Servator meus, remissionem, dominantem in genus humanum daemo
nem confudisti, divina tua resurrectione.

2. Infernum daemonum ligasti, Immortalis, ut Deus Omnipotens, et 
mortuos sanctos complures resurgere fecisti, et portas mortis contrivisti, et 
potestatem inferni enervasti ut Deus. Propterea terrigenae gloriam cum desi
derio dicimus, qui resurrexisti et oppugnasti hostis vim perditissimi, et omnes 
in vitam reduxisti aeternam, qui in te sancte crediderunt.

3. Horribiliter vulneror, et interiora concutior, Immaculatissima inter 
planctum inclamabat.

4. Corde dilaniata, plorans dicebat (f. 79v).
5. Lacrymarum fontes evacuans, immaculatissima suspirabat, lugebat, 

gemebat ex profundis animae dicendo.
6. Doloribus dilacerabatur ingentibus, et conspiciens dicebat obstu- 

peracta.
7. Dolens plorabas, et dicebas.
8. Cum dolores multos sustineres, suspirabas lacrymans et gemens.
9. Plorabat dicens cum dolore.
10. Gemens deplorabat, dolensque dicebat.
11. Gemitum movebat lacrymabilem, et macerabatur.
12. Dicebat plorans, et semetipsam conturbans.
13. Dolenter suspirans, materne gemens et plorans, et interiorem anxie

tatem et angustiam non ferens, in crucem oculos figebat.
14. Vulnerabatur corde, et illacrymans dicebat.
15. Quem intuita, iam animam exhalantem, lacrymarum fontes emit

tebat, visceribusque scindebatur.
Polycarpus Filipowicz, manu propria, uti ad hanc revisionem ab Ill.mo 

Domino Episcopo Leopoliensi Rutheno, deputatus Censor, etc.

9. -  REVISIO HOROLOGIONIS GRAECE DICTI, SLAVONICE AUTEM  
CZASOSŁOW, ID EST HORARIJ LIBRI ECCLESIASTICI, IN QUO HORAE CON
TINENTUR CANONICAE, EXCUSSI TYPIS IN 4TO MAIORI, ANNO DOMINI 
1726 (f. 80).

Imus error.

Die 26 7bris, quo die natalis sive dies transitus ex hoc mundo ad alium 
commemoratur Sancti Joannis Evangelistae, ponitur quod hic sanctus Apos-

tolus Evangelista ipse se vivum sepeliverit, adeoque ipse mortem sibi intu
lerit; quod dictum valde scandalosum est in auribus piorum hominum, et 
indecorum tanto Sancto, a veritateque videtur valde alienum.
Correctio'. -  Eliminanda est talis relatio.

2dus.

Die 25 Febr., quo die indicit festum Sancti Tarasij Patriarchae Cons- 
tantinopolitani, dicitur in relatione summaria vitae et actorum ipsius, quod 
inter alias actiones suas celebriores, hanc etiam fecerit, quod Pontificem 
Romanum (non nominat tamen quem) reprehenderit ob simoniam, quae labes 
nunquam inventa fuit, nec inveniri potest in intemerata Sede Apostolica. 
Correctio: -  Pariter ableganda est ista relatio.

3tius.

Ima die Martij. In relatione quam ponit operum praecipuorum, quae 
facta sunt hoc mense ab omnium operum conditore, dicit inter alia, quod 
hoc mense, libera secundum carnem passione Christi, maledictum deletum, 
morte ipsius mors occisa, et praeclara vivifica ipsius resurrectione a mortuis 
Adam cum toto genere humano ab inferis eductus, et ad primum esse reductus 
coelestia haereditavit. Ratio erroris est, ut enim alias iam superioribus in 
annotationibus Triodij quadragesimalis et pentecostarij ex Allatio notatum 
est. Christus in resurrectione sua non totum genus humanum ex inferno, 
sed aliquos solum, ex ipso, scilicet sanctos Patres in limbo existentes, et 
nonnullas animas ex purgatorio eduxit; et ad primaevum esse perduxit ac 
ad possessionem coelestium; quod nisi in sensu figurato, et tropologico posset 
aliquomodo salvari.
Correctio: -  Loco «cum toto genere humano» ponatur: cum toto coetu Patri

archarum, Prophetarum et aliorum Justorum ab inferis eductus est, 
et ad primum, etc.

4tus.

Die 29 Junij, qua die recolitur memoria (f. 80v) martirij Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, committitur error in tempore martini sancti 
Pauli; dicitur enim in relatione summaria vitae et martini istorum sanctorum 
Apostolorum eodem die posita, quod sanctus Paulus uno anno post S. Pe
trum martirio vitam suam finivit. Traditio enim communis est Ecclesiae 
eodem tempore coronatos esse martirio hos sanctos Apostolos.
Correctio: -  Ponatur, quod uno eodemque anno et die martirio sunt coronati 

sub Nerone.

5tus.

Die 16 Iulij, qua die ponitur informatio, de facienda commemoratione 
Synodorum sex generalium et officio de Patribus, qui ijsdem Synodis inter
fuerunt, ponit, quod sexta Synodus fuerit congregata contra Theodorum, 
Pharanensem Episcopum, Honorium Papam, et Cyrillum Alexandrinum, 
Christo odibiles Haereticos.

Ratio erroris est, quia haereticum asserit Honorium Papam; 2do, quia 
loco Cyri Alexandrini, qui vere fuit uti haereticus condemnatus a dicto Con
cilio, ponit Cyrillum Alexandrinum, qui longe antecessit vita sua dictum Con
cilium, et uti Sanctus ab universali Ecclesia tam Occidentali, quam Orientali 
colitur.
Correctio-. -  Eijciendus est ex cathalogo illorum, contra quos coacta fuit 

sexta Synodus, Honorius Papa.

6tus.

Die 18 Iulij, qua die festum incidit S. Martyris Emeliani, ponit etiam 
festum cuiusdam Monachi Chioviensis, multa valde passi, nomine Joannis 
Occlusi, qui in magna abstinentia vixit annis 35, in Cripta Sancti Antonij, 
deinde effossa fovea, in eandem intravit, et circa circum se congessit terram 
usque ad humeros proprijs manibus, in eademque mortuus est.

Ratio erroris est, quia sui ipsius homicidam inter Sanctos recenset.
Correctio: -  Eliminandus est talis Sanctus ex Cathalogo aliorum verorum.

Imus.

Die 3 Augusti, ponit post alios festum cuiusdam fabulosi Sancti nomine 
Antonij, quem dicit Roma navigasse in lapide et appulisse hac navigatione 
portentosa ad magnum Novogrodecum, anno Domini 1092.
Correctio: -  Eadem poena mulctandus scilicet proscribendus e numero Sanc

torum.

8vus.

Die 7 eiusdem, post alios Sanctos ponit dubium Sanctum nomine Pime- 
num ex Laura Chiovo-Criptensi, magnae patientiae, et austeritatis virum.

Similiter etiam die 11 eiusdem, ponit alios dubios duos Sanctos Chiovo- 
Peczarienses, Theodorum et Basilium, qui fuerunt, (f. 81) martyrio affecti 
a Principe Mscislao Swiatopolk, ob non manifestatos eidem thesauros, de 
quibus cupiebat ab ipsis notitiam accipere.

Similiter et 13 Aug. ponitur dubius Sanctus, nomine Maximus propter 
Christum fatuus, Moschoviticus thaumaturgus. Item dubius ponitur Sanctus 
die 21 Augusti, quidam Abrahamius, Archymandrita Smolenscensis. 
Correctio: -  Eadem quae superius relatis, similis farinae sanctis.

8vus.

In informatione de celebratione Paschatis, posita pag. 252, quam col
lectam dicit esse ex S. Athanasij Patriarchae Alexandrini sermone, dicit 
Christum Dominum pascha suum ultimum quod fecit ante suam sanctam 
passionem non celebrasse cum Iudaeis et die praescripto a Moise hoc est 
14 primis mensis, sed praevenisse illo hunc diem et decimatertia eiusdem 
mensis fecisse.

Item pag. 263. Allegat false in canonibus Apostolorum canone septimo 
prohibitum esse, ne celebretur pascha a Christianis ante pascha Judaeorum, 
neque simul, sed post pascha solum ipsorum, idque sub poena depositionis. 
Cuius tenoris canon non reperitur inter canones Apostolorum quos refert 
Caranza in sua Summa Conciliorum. Pari modo false etiam allegat similem 
prohibitionem factam esse in primo concilio Nycaeno. Eandem prohibitionem 
dicit esse confirmatam in prima Synodo Nycaena, et in omnibus alijs Conci- 
lijs generalibus Orientalibus.
Correctio: -  Expungenda est a dicto libro tota haec doctrina.

9nus.
In confessione generali, auctore Calixto Xantopulo, inserta eidem 

libro circa finem eiusdem confessionis generalis: inducit peccatorem petentem 
remissionem peccatorum, quae necdum fecit, sed primi vult facere, et fac
turus est usque ad finem vitae suae. Verba ipsa formalia sunt sequentia: -  
Tu enim Deus, Deus es poenitentium, remove iniquitates nostras a nobis 
sicut distat Oriens ab Occidente, et dealba per poenitentiam peccata nostra, 
sicut nivem et lanam, quidquid peccavi a iuventute mea, usque ad hodier
nam (f. 81v) diem, et quecunque volo comittere peccata, usque ad finem 
vitae meae, etc. etc. Parce mihi uti benignissimus et multum misericors 
Deus etc.
Correctio: -  Eijcienda est talis petitio e medio dictae confessionis.

10. -  REVISIO SIMILIS LIBRI EDITI IN 8VO MINORI.

In hoc libro ijdem fere omnes errores reperiuntur, qui in priori, excepto 
quod insuper in Symbolo non est addita particula a Filio.
Correctio: -  Similis priori libro.

REVISIO LIBRI DICTI, SIVE INTITOLATI SLAVONICE MOLITWOSŁOW, 
ID EST PRECARIUM QUOTIDIANUM, EDITI IN  12MO MAIORI, ANNO 1701.

Imus.

In symbolo deest particula a Filio.
Correctio: -  Addenda omissa particula: a Filio.

2dus.

In Orationibus praeparatoriis ad Sacram Synaxim, inter alias posita 
est oratio authore Simeone Metaphraste, cuius nonnulla verba redolent haere- 
sim Lutheranam; rogatur enim in illa aliquoties Deus, ut per solam fidem et 
spem salvet orantem. Verba ipsius sunt haec formalia: -  O Sancta Trinitas, 
bonitas inexhausta, et in omnes dimanans, bonitas amabilissima et insa
tiabilis; per solam fidem et spem salva me. O Lumen trifulgidum, O Trinitas 
Sanctissima, trina in personis, una in natura, fons sapientiae, sanctitatis 
largitor, fide sola salva me et spe, etc.
Correctio: -  Loco: per solam fidem et spem salva me, ponatur: per tuam infi

nitam bonitatem et misericordiam salva me.

3tius.

In Canone defunctorum, qui est insertus eidem libro, in cantico sexto, 
in tropario eiusdem cantici primo dicitur Christus evacuasse infernum et 
resuscitasse, qui a saeculo erant mortui. -  1°. Infernum evacuans, Domine, 
resuscitasti a saeculo mortuos; ado, item in 2do tropario: -  Tu igitur, Deus, 
qui descendisti ad sepulchrum, et qui animas a saeculo resuscitasti.

Item in cantico septimo, in trop. 3tio habentur haec formalia: -  Qui 
salvasti tres pueros Iudaeorum, ut te unum in tribus personis laudarent, 
libera ab igne aeterno mortuos, qui ad te per fidem clamarunt: Benedictus 
es Deus Patrum nostrorum; 4°. Idem geminatur (f. 82) in cantico 8vo, tro
pario 3tio: Principio carens Sancta Trinitas, Deus Pater, Fili et Spiritus 
Sancte, in coetu Sanctorum annumera animas mortuorum tuorum, et ab igne 
libera aeterno. -  Qui enim sic orant, videntur consentire cum illis, qui sen
tiunt Christum Dominum in resurrectione sua resuscitasse omnes omnino 
mortuos. Secundo, preces et orationes prodesse damnatis, ut a poenis inferni 
liberari possint, qui error est Origenistarum.
Correctio: -  Imo: Infernum Patrum evacuasti, Domine, resuscitasti plurimos 

a saeculo mortuos Sanctos.
2do: -  Tu igitur, Deus, qui descendisti ad sepulchrum, et qui animas 

a saeculo resuscitasti, mortuorum complurium Sanctorum tuorum.

3tio: -  Qui salvasti tres pueros Iudaeorum, libera ab igne tem
poraneo purgat ori j mortuos etc. etc.

4to: -  Principio carens Sancta Trinitas, Deus Pater, Fili et Spiritus 
Sancte, in coetu sanctorum annumera animas mortuorum tuorum, et 
ab igne libera temporaneo purgatorij.

11. -  REVISIO LIBRI INTITOLATI AK AFTISTY, EDITI IN 4TO, ANNO  
DOMINI 1699.

Imus.

In Canone de Sancto Joanne Baptista, in fine eiusdem ponitur precatio 
ad ipsum, in qua error hic continetur, quod baptismi ipsi tribuitur institutio 
virtusque delendi peccatum originale. Patet hoc ex sequentibus eiusdem 
precationis verbis:

«Ech Baptista Christi, venerande Praecursor, prime in lege gratiae martyr, 
continentium seu abstemiorum et eremitarum Dux, castitatis Magister, et 
intime Christi amice, te oro, ad te recurro, ne abijcias me a tua protectione, 
sed erige me lapsum pluribus peccatis, renova animam meam per poeniten
tiam, tanquam per secundum baptisma, quandoquidem utriusque es Auctor; 
per baptismum abluendo originale peccatum, per poenitentiam vero purgando 
cuiuslibet sordidum opus». -  Ex quibus verbis patet etiam, quod et Sacra
menti poenitentiae, quod vocatur secundus baptismus, eundem agnoscit 
Auctorem.

Correctio: -  «Ech Baptista Christi, ... ad te recurro ne abijcias me a tua pro
tectione, sed erige lapsum plurimis peccatis, impetra seriam poenitentiam 
illorum, cuius tu fuisti ardentissimus Praeco»; et reliqua omittantur.

2dus.

In eodem libro ponitur canon de Sanctis Patribus Chiovo-Peczari ensibus 
sive Criptensibus, de quorum non solum sanctitate, sed etiam fide catholica 
iure merito dubitari potest, quando quidem omnes (f. 82v) isti vixerunt 
post ortum iam Schisma Photianum in Oriente, unde fidem suam traxerunt 
Rutheni sub Vladimirio Principe ipsorum, qui primus Sacra Christiana susce
pit, et a suscepta fide semper dependentiam habuerunt a Patriarchis Constan- 
tinopolitanis, a quibus sicut fidem ita etiam odium hauserunt erga Ecclesiam 
Latinam, et Sedem Apostolicam Romanam.

Correctio: -  Eijciatur totum de ipsis officium.

22 — Litterae Episcoporum, voi. V

3tius.

In hoc etiam libro reperitur in Orationibus praeparatorijs ad Sacram 
Communionem oratio Simeonis Metaphrastes, in qua orans petit salvari se 
per solam fidem et spem; qui error superius notatus iam est in revisione libri 
intitulati Molitwoslow, id est precarium quotidianum.

Correctio: -  Reformetur ponendo: Per tuam infinitam bonitatem et mise
ricordiam salva me, loco: per solam fidem et spem salva me.

4tus.

In acatisto de Assumptione Beatissimae Virginis ponitur in fine oratio 
ad eandem, in qua fit precatio pro Sanctissimis Orthodoxis Patriarchis, per 
quos intelliguntur Orientales Schismatici.

Correctio: -  Fiat loco Patriarcharum precatio pro Papa in hunc vel alium 
similem modum: Salva et miserere, Domine, Vicarii Filii tui SS.mi Do
mini nostri ...N . ... et omnium ordinum ecclesiasticorum.

12. -  REVISIO LIBRI INTITULATI APOSTOŁ, ID EST LIBER ACTORUM 
APOSTOLORUM, ET EPISTOLARUM EORUMDEM.

In hoc libro nihil erroris notatur, nisi quod in Synaxario, quod post 
praefationem eiusdem statim ponitur, S. Paulus Apostolus uno anno serius 
quam S. Petrus a Nerone Imperatore Romae occisus eadem die Mensis hoc 
est 29 Junij, in qua sententia asserit esse Justinum et Irenaeum Martyres, 
item S. Sophronium Patriarcham Ierosolymorum.

Corrigatur secundum communem traditionem et sensum Ecclesiae. De quo 
communis Ecclesiae traditio est, quod sit uno eodemque anno et die 
Corona Martirij a Deo donatus cum Sancto Petro, Principe Apostolorum, 
abscisso capite sub Nerone Imperatore.

Polycarpus F ilipowicz, manu propria, uti ad hanc revisionem depu
tatus Censor, ab Ill.mo et R.mo Domino Athanasio Szeptycki, Episcopo 
Leopolitensi Rutheno.

Ego M. Nicolaus olim Matthiae Ziatkiewicz (f. 83) Philosoph. Doctor, 
Scabinus, publicus S. Auth. Apostolica et Officii Consularis Leopoliensis 
Notarius, praeinsertae Revisionis Librorum Ruthenorum, typis impresso
rum, et adnotationis atque correctionis illorum, per Perillustrem et Reve
rendissimum Policarpum Filipowicz, Ordinis Divi Basilij Magni, Archiman- 
dritam Lescinensem expeditae, Illustrissimo et Reverendissimo Domino

Athanasio Szeptycki, Episcopo Ritus Graeci Uniti Leopolien. Camenecen. 
Haliciensi, Abbati Unioviensi, exhibitioni, traditioni, ipsius Juramento com
probationi, ac subscriptioni, praesens interfui, eandem vidi, legi, audivi. 
Ideo praesens Instrumentum subscripsi, signoque, nomine et cognomine meis 
solitis, quibus in talibus utor, communivi, rogatus et requisitus.

122.
Leopoli, 15. X . 1727.

Nominatus olim Bodonensis, nunc Archim. Lescinensis, В olycarpus FylypovyS, 
Praefecto P. Fide de revisione a se peracta librorum Confraternitatis Stauro- 
pigianae Leopoliensis; de subsidio a S. Congr. pollicito ad imprimendum librum 
a se compositum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi, 5, fol. 110-111.
MUH, voi. V, pag. 415, nr. 251.

Em.me et R.me D.ne D.ne D.ne Clementissime.
Requisitus urgentissime a D.no Episcopo nostro Rutheno Leopoliensi, 

ad faciendam revisionem librorum, qui in lucem prodierunt ex typographia 
Confraternitatis Leopoliensis Ruthenae Stauropigianae, tanto alacrius tenui
tatem meam huic obsequio obtuli, quanto magis tam ex propria mea expe
rientia, terendo assidue eosdem libros diu noctuque in persolutione officio
rum divinorum uti potissimum ad hunc finem destinatos, tum etiam ex 
aliorum continuis desideriis, iam dudum intellexi illud esse apprime neces
sarium. Unde conferendo me Leopolim, maiori qua potui sedulitate, laborem 
hunc aggressus sum, Superisque faventibus perfeci, habens iam illum a non 
modico tempore inchoatum domi, cum aliis ad praesens libris tota Russia in 
Sacris non utatur, praeterquam, typis dictae Confraternitatis excussis. Oro 
interim coeleste Numen, ut non solum sit cum utilitate Sanctae Ecclesiae, 
sed etiam cum satisfactione ac placito Sacrae Congregationis, D.norum meorum 
Clementissimorum. Dabit copiam istius laboris mei praetactus ipsius inci
tator, scilicet D.nus Episcopus Leopoliensis, Eminentiae Vestrae reliquisque 
Em.mis deferendo ipsum altiori irrefragabilique eorundem iudicio, trutinae 
ac censurae. Patebit que clare ex eodem labore meo, tam quam multis foedati 
iidem libri sunt errorum sordibus, quam etiam qua fide et devotione (fol. 
llOv) gratitudinisque studio feratur dicta Confratemitas in Sacram Sedem 
Apostolicam, quamvis ad stuporem et invidiam longe meritissimarum aliarum 
confraternitatum in Ecclesia Sancta ad tantum apicem provecta favorum, 
gratiarum et privilegiorum, dum in omnibus suis libris in hunc usque diem 
respiciebat Orientem et pseudo pastores ipsius schismaticos, patriarchas,

ipsorum nomen et benedictionem in fronte eorundem librorum praefigendo, 
ipsisque benedicentibus illos in mundum expediendo, praetermisso Summo 
Pontifice, ita ut nec minima eundem memoria dignati sint. Colligere etiam ex 
iisdem licebit, quam parum observans sit sancitorum sacrae Synodi Zamo- 
scianae.

Dum vero hic commoranti in praetacto negocio concessum est mihi 
gratiosissimam Eminentiae Vestrae in vim responsi ad meam priorem cum 
summo animi mei iubilo recipere, quam non solum habeo in omnibus occur- 
rentiis meis singulare patrocinium suum oblatam, sed etiam efficacissimam 
promotionem appromissae mihi alias iam a Sacra Congregatione gratiae, 
ratione subpeditandi subsidii pro man ascriptis meis in lucem edendis, polli
citam, uti humillimas Eminentiae Vestrae pro hac beneficentissima sponsione 
deferro gratias, ita indefessum meum studium in exoranda Divina Maiestate 
pro longaeva et prospera incolumitate ipsius, maxima qua possum expres
sione et certitudine devoveo. Et effusus demississime (fol. 111) sacris plantis 
Eminentiae Vestrae, eiusdem sacram fimbriam devotissimo ac reverentissimo 
exosculor basio.

Leopoli, die 15 octobris anno 1727.
Em.mae et R.mae Dominationis Vestrae D.ni, D.ni mei, Clementissimi 

humillimus et obligatissimus subpedaneus
P. Polycarpus Filipowicz, O.D. Basilii Magni, Archimandrita Lescinensis.

123.
Roma, 6. II . 1728.

Secretaria Status concedit administrationem eparchiae Fogarasiensis Episcopo 
Mukacoviensi G. Bizanczy.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 659, fol. 230rv.

Dalla Segreteria di Stato, 6 Febraro 1728.
La Santità di Nostro Signore, considerando la vacanza della Chiesa di 

Fogaraz in Transilvania, affinchè і Cattolici di Rito Greco di quella Diocesi 
non rimangano senza Pastore, si è benignamente degnata di conceder la per
missione, che per il canale della Sagra Congregazione di Propaganda si possa 
commettere à Monsignor Gennadio Byzanski, Vescovo Sebasteno, e Vicario 
Apostolico di Moncatz in Ungheria, parimente di Rito Greco, che sino alla 
provista del nuovo Vescovo di Fogaraz eserciti in quella diocesi le stesse 
facoltà, che gli competono per la sua propria. Si porge pertanto questa notizia 
a Monsig. (f. 230v) Segretario della suddetta Congregazione con aggiungersi 
che si faranno le parti opportune per sollecitare la Maestà dell’Imperatore à 
far la nomina del nuovo Vescovo, etc. etc. ...

124.
Pińsk, 12. V. 1728.

Episcopus olim Bodonensis, P. Filipowicz, expetit « imprimi potest » Congre
gationis de Prop. Fide pro suis scriptis spiritualibus in lucem edendis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 5, fol. 150rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine, Domine Clemen
tissime.

Quamvis minime mihi fas est ambigere de stabilitate gratiosissimorum 
promissorum Sacrae Congregationis, Dominorum meorum Clementissimorum, 
prius per Eminentissimum pijssimae memoriae Cardinalem Sacripanti, Prae
fectum eiusdem, mihi indicatorum, ratione subpeditandi subsidij pro donandis 
luci publicae scriptis meis theologiae moralis polonico idiomate a me elaboratis, 
ac iterum anno elapso per ipsam Eminentiam Vestram confirmatorum, quia 
tamen iam sum in fatiscente aetate, premit me ut possim hoc solatium habere, 
ut ante finem dierum meorum videam de benignitate Sacrae Congregationis 
effectum ipsum appromissae gratiae. Qua in re, cum non possim alium effi- 
caciorem Patronum, ac Interpellatorem adinvenire apud eandem, quam 
ipsam benignitatem Eminentiae Vestrae Domini mei Clementissimi, quam 
mihi itidem anno praeterito pronam in omnibus occurrentiis meis offerre 
suis gratiosissimis literis dignata est, eandem proinde humillime ac instan
tissime imploro, ut suffragio promotionis suae ad effectum praetactae gratiae 
adesse mihi non dedignetur. Quod si vero vel ex demerito praetactorum 
tenerissimorum laborum, vel ex alia (f. 150v) quapiam ratione aliter vide
retur, quam mihi praestare appromissam gratiam, hoc ipsum audeo suppli
care Eminentiae Vestrae, ut mihi aliquo modo, melius sibi viso, notum facere 
non gravetur, ut cum spei protelatione, deponere simul possim, comitem 
ipsius afflictionem animi. Et ut Eminentiam Vestram Superi longaevam et 
prosperam usibus ac emolumentis Ecclesiae Sanctae, votis etiam et precibus 
meis indignis conservare velint, mei debiti erit perenniter eosdem exorare. 
Nunc vero demisissimo poplite sacram fimbriam Eminentiae Vestrae exoscu
lando, eiusdem me validissimo patrocinio studiosissime commendo, ac maneo

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini mei 
Clementissimi subpedaneus Servus et indignus Exorator

P. Polycarpus Filippowicz, O.D. Basili], Archimandrita Lescinensis.
Pinsci, die 12 Maij 1728.

125.
LeopoU, 21 .11 . 1730.

Episcopus olim Bodonensis seu Nominatus petit approbationem suorum scrip
torum spiritualium typis edendorum in commodum Ecclesiae Unitae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 5, fol. 296rv.

Eminentissime, et Reverendissime Domine, Domine Clementissime.

Jam quintus labitur annus ex quo ex mandato Sacrae Congregationis 
scripta mea Theologico-Moralia, polonico idiomate a me confecta, transmisi 
eidem ad approbationem et revisionem per destinatos ab eadem Censores, 
cum appromissione subsidii pro impressione ipsorum, si digna publica luce 
per eandem judicarentur. Hancque ipsam gratiam habui ante biennium per 
Eminentiam Vestram, Dominum meum clementissimum, confirmatam, cum 
appromissione insuper faciendae accelerationis in revisione ipsorum. Et quia 
in hunc usque diem anxius haereo inter spem et metum ejusdem gratiae 
consequendae, induxi in animum hunc ausum in virtute benignitatis Emi
nentiae Vestrae, humillime supplicare eidem, ut me ex hac perplexitate, 
certiori aliqua sua resolutione, liberarem, facere non dedignetur, et si vel ex 
demerito meo aliquo, vel ex demerito suo non invenerunt hac gratiam apud 
Eminentias Suas, Dominos meos clementissimos, quam antea appromissam ha
buerunt, ut saltem ad Authorem suum commodiori et certiori aliqua occasione 
expediri eadem faciat. Veniam autem peto humillime ab Eminentia Vestra, Do
mino meo Clementissimo, quod tam solicite instem hac in parte apud Eminen
tiam Vestram, quia iam abbreviantur dies mei, et in his magis ac magis ap
propinquo ad terminum vereorque ne fata praeveveniant effectum expectatio- 
num mearum in gratiosissimis promissis Eminentiarum Suarum. Caeterum 
fide religiosa ac sacerdotali obtestor coram Eminentia Vestra, quod non alio 
fine et motivo tam instanter supplicem Sacrae Congregationi et Eminentiae 
Vestrae, pro praedicta gratia, nisi ex consilio, et voto boni ac emolumenti 
publici Cleri nostri Roxolani, tam (f. 296v) Saecularis, quam Regularis, qui 
similium operum egenissimus est posset que aliquod lumen pro directione et 
propriarum et subjectarum sibi aliorum conscientiarum ex lectione ipsorum 
haurire et non haerere in tantis tenebris ignorantiae et ruditatis, prout Emi
nentiae Vestrae perspectum esse potest de ipsius ignorantia ac ruditate. 
Cum non omnibus imo paucissimis datum est Musas latinas frequentasse.

Et me pro pro coronide affusus profundissime sacris plantis Eminentiae 
Vestrae studiosissime patrocinio et protectioni devoveo, ac pronissimo poplite 
sacrae purpurae ejus fimbriam deosculando maneo

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis meae, Domini mei 
Clementissimi subpedaneus Servus et indignus Exorator

P. Polycarpus Filipowicz, O.D.B.M., Arcłiym. Lescinensis.
Leopoli, 21 Februarij 1730.

126.
Fogarasz, an. 1731.

Episcopus Fogarasiensis In. Klein informationem amplam dat Nuntio Ap. 
Vindobonensi, deque Unione huius regionis et de iuribus civilibus et ecclesiasticis 
in hac regione sibi servientibus. Pari tempore praetensiones Episcopi MukaÓo- 
viensis refutat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 671, fol. 375-77 {copia).

Emin.me, et Rev.me Princeps S.R.F. Cardinalis, D.ne, D.né Benignissime.
Cum Eminentia Vestra a me in scriptis informari desideraverit de quaes

tione mota, an nimirum Comitatus Maromarosiensis spectet ad Jurisdictio
nem meam Episcopalem, quia Episcopi Fogarasiensis Graeci Ritus per Tran- 
sylvaniam, et partes ei annexas Hungariae Unitorum vel vero pertineat ad
Ill.mum, et Rev.mum Dominum modernum Episcopum Sebastipolitanum, et 
Vicarium Apostolicum in partibus Munkacsiensibus,267 ut Eminentiae Vestrae 
benigno mandato morem geram, praesentem humillime exhibeo informationem.

Primo, quod Comitatus Maromarosiensis ab immemorabili tempore 
subiectus fuerit Jurisdictioni Spirituali Valachicae nationis Episcoporum, 
etiam Schismaticorum in Transylvania residentium, id clare patet, tum ex 
eo, quod Clerus Graeci Ritus Comitatus illius eos pro Episcopis suis agno
verit, et in recognitionem hujus, annue certum pensum Cathedraticum ijs 
praestiterit. Tum ex eo quod postquam ultimus Episcopus Schismaticus, 
Athanasius nomine, in Anno 1697, se cum universo Clero, et Populo sibi 
subiecto S. Romanae Ecclesiae univisset, comitatus quoque Maromarosiensis, 
Clerus, et Populus cum dicto Episcopo Unionem hanc inivit, et tum eum 
usque ad obitum, tum successorem ejus, bonae memoriae Joannem L.B. Ga- 
talus, Antecessorem meum immediatum pro legitimis Episcopis suis reco
gnoverit, ac me quoque hodiedum recognoscat.

Secundo, postquam Unio supradicta inita fuisset, ac eam a se universo 167

167 De controversa iurisdictione super comitatum Maramorośiensem inter ep. 
Innocentium Klein et ep. G. Bizanczy, cfr. opus B aran  A., Eparchia M aram orosiensis..., 
pp. 92-98.

Populo Graeci Ritus in Transylvania, et partibus ei annexis initam Episcopus 
ipse cum quadraginta aliquot Archidiaconis suis, ac Primoribus e Popis per 
sigillatos Chirographos recognovisset, Unionemque hanc taliter factam pien- 
tissimae memoriae Eminentissimus Princeps S.R.F. Cardinalis Leopoldus e 
Comitibus a Kollonics, (f. 375v) qua Archiepiscopus Strigoniensis, ac Primas 
Hungariae, et Legatus natus, magnae reminiscentiae Leopoldo Imperatori 
retulisset, in praemium tot centenarum millium animarum in Ovile Christi, 
ac Vicarijs ejus reductarum. Pientissimus Imperator Leopoldus, Episcopo, 
Clero, et universo Populo unito complura Privilegia in diplomate suo, Unionis 
dicto, benignissime concessit. Et cum in Schismate existentes Sacerdotes, 
et Parochi Valachici nullo Privilegio Canonis gravisi fuissent, sed veluti 
subditi a Dominis Terrestribus traherentur, et religio, ac fides eorum uni
versique Populi Graeci Ritus in Transylvania, ac partibus ei annexis pro 
tollerata solum, et non recepta haberetur, de plenitudine authoritatis suae 
Regio-Apostolicae pientissime declaravit, ut in futurum Sanctae Romanae 
Ecclesiae Unitorum, tum ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae Personae in 
perattacta Transilvaniae Provincia partibusque ei annexis eadem prorsus 
immunitate ecclesiastica gaudere debeant, qua ecclesiae et ecclesiasticae 
Personae Latini Ritus, et Sacrorum Canonum praescripto, et Terrenorum 
Principum consensu, et privilegijs gaudent, et perfruerentur, quin immo 
clementer indulsit, ut quicumque etiam saeculares, et plebeae conditionis 
homines Sanctae Romanae Ecclesiae hoc pacto se univerint immediate 
Statui Catholico incorporentur, et adnumerentur; sicque inter Status com
putentur, capacesque sint legum Patriarum, et universorum beneficiorum 
ad instar reliquorum Patriae illius filiorum; sicque privilegiatum Clerum, 
et Populum unitum in universa Transilvania, et Partibus ei annexis jurisdic
tioni Episcopali Athanasij Episcopi uniti, uti prius ei fuerat subiectus, subje
cit; neque enim praemium, quam potius paena fuisset eius, vel Successorum, 
qui tantam fecit accessionem ad gremium Sanctae Romanae Ecclesiae ani
marum, jurisdictionem spiritualem coartare, et imminuere.

Tertio, modo gloriose regnans Augustissimus Imperator noster, pijssimi 
Progenitoris insistens vestigijs, non solum clerum Valachicum in Transyl
vania, (f. 376) et Partibus ei annexis unitum in privilegijs Leopoldinis con
servavit, sed et Episcopatum ipsum Valachorum, Graecorum, Ruthenorum, 
et Rascianorum Fogarasim in Transilvania, prius non dotatum, noviter fun
davit, dotavit et porrexit. Bullamque errectionalem Episcopatus Fogara- 
siensis a Sede Pontificia impetravit, in qua erectionali Bulla Innocentius 
Decimus Tertius Pontifex omnes, et singulos Graecos, Ruthenos, Vallachos, 
et Rascianos, qui in universa Provincia Transilvaniae, partibusque ei annexis 
degunt ad mentem clementissimi fundatoris pro Populo, et pro Dioecesi,

praeter oppidum Fogarasiense in civitate erectum, Oppida, Castra, Villas, 
et Territoria eidem annexas, nec non ecclesias eiusdem Graeci Ritus pro 
Clero authoritate Apostolica, de consilio Sacrae Congregationis Eminentis- 
simorum Cardinalium concessit, et assignavit, illaque omnia, ac Clerum, et 
Populum a quacumque alia ordinaria jurisdictione divisit, et separavit. Cum 
vero Comitatus Maromarosiensis unus sit ex partibus Transylvaniae annexis, 
et Rutheni, nec in Transylvania, nec in ullo ex Partibus Comitatu reperian- 
tur, utique Comitatus dictus Jurisdictioni spirituali Episcopatus Graeci Ritus 
Fogarasiensis, sic no viter erecti autor itate tum Pontificia, tum Regia, et 
Apostolica subiectus esse palam dignoscitur.

Quarto, praeallegatis rationibus sic se habentibus, non capio quomodo 
dictus D. Episcopus Sebastopolitanus, et Vicarius Apostolicus Munkacsiensis, 
et se Episcopum Maromarosiensem scribere, cum talis nullus detur Episco
patus, et de jure ad se spectare Comitatum ejusdem nominis praetendere 
queat. Non vi Episcopatus Sebastopolitani, ad ejus titulum consecratus est, 
quia is in partibus Infidelium situs reperitur.

(f. 376v) Non vi Vicariatus Apostolici Munkacsiensis, quia hic in Mar- 
matiam se non extendit; neque enim moderni 111.mi Domini Antecessores 
eodem Vicariatu fungentes, et in specie immediatus Dominus de Camillis 
unquam somniabat de Jurisdictione aliqua Episcopali in Comitatu Maroma- 
rosiensi exercenda. Sed fors allegabit Dominus Episcopus Sebastopolitanus, 
se jurisdictionem in dicto Comitatu exercuisse, verum hanc, Sede vacante, 
sibi usurpavit, et quia a nulla legitima potestate eam habuit, facile amisit, 
Vel vero dicet, se non solum Vicarium Apostolicum in Districtu Munkac- 
siensi, sed et in Partibus a Turea recuperatis Hungariae a Sacra Congre
gatione constitutum esse. Admitto lubens assertionem hanc. Ex hoc tamen 
ne minimam Jurisdictionem a Sede Apostolica in Comitatu Maromarosiensem 
ei datam agnosco, cum manifestum sit Comitatum Maromarosiensem nun
quam fuisse sub Dominatu Turearum, sed eum ad Transylvaniam, tanquam 
unum ex partibus ei annexis spectasse, ac una cum Transylvania per Prin
cipem ejus tum Dominantem, et universos Status Provinciae, certis pactis 
initis, Augustissimae Domui Austriacae subiectum fuisse. Utinam Dominus 
Episcopus Sebastopolitanus Partibus Ungariae a Turea recuperatis sibi de 
jure subiectis attentius invigilasset non utique schismaticus Episcopus Graeci 
Ritus prius unitos in ijs habitantes ad se allicuisset, nec in eos hoc etiam 
tempore jurisdictionem suam exerceret.

Quae supra scripta ita se habere, tum Excelsa Cancellarla Aulica Tran
silvanica hic existens, utpote cui haec constant, si Eminentiae Vestrae ita 
videbitur informare poterit, tum ex ipso Diplomate Unionis, ac erectionali 
Bulla Pontificia Episcopatus mei Fogarasiensis, ac etiam ex benignissimis

Collationalibus ab Augustissimo, et (f. 377) Clementissimo Fundatore mihi 
extraditis indubie demonstrari possunt. Sed et pluribus Documentis in Ar
chivo Episcopali conservatis edoceri; quae cum nunc prae manibus meis non 
sint, demisse expeto, et reservo mihi facultatem, si praeinserta non sufficerent 
ea perducendi, ac ex illis novas rationes depromendi pro Juribus Ecclesiae 
meae tuendis; quae tam vi juramenti Episcopalis, quam authoritate, et majes
tate Clementissimi Fundatoris superstitis spectata tueri, ac defendere teneor 
et sum obstrictus. Neque idem Clementissimus Fundator in praejudicium 
suae huiusmodi Fundationis tantae considerationis, tam spiritualis, quam 
etiam politicae partem sibi adimi fors patietur.

Quare Eminentiae Vestrae humillime supplico, ut me in Juribus meis 
Episcopalibus benigne protegere, ac de his favorabilem Sacrae Congregationi 
Informationem dare gratiose dignetur.

Caeterum dum me sub gratiosas patrociniorum alas, Eminentissimi Prin
cipis devotissime, et humillime commendo, pro longa ejusdem incolumitate, 
et prosperitate cum omnibus meis precari non desinam, qui et persevero. 

Eminentiae Vestrae humillimus Servus, et Cappellanus 
Joannes Innocentius L.B. Klein, Episcopus Fogarasiensis (mpr).

127.
Mukacevo, 23. V. 1731.

Episcopus Mukacoviensis G. Bizanczy instat de suis iuribus ad regionem Mara- 
morosiensem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 671, fol. 379rv.

Eminentissime ac R.ndissime Princeps S.R.F. Cardinalis, Domine, 
Domine Benignissime.

Pro paterna eaque gratiosissima Eminentiae Vestrae in me habita re
flexione, quam ex gratiosissimis ejusdem literis, sub dato Vienna 2 Maij, 
ad me una cum copia instantiae Episcopi Fogarasiensis missis, et 17a cur
rentis perceptis uberrime experior, gratias sufficientes agere non sum par; 
ad quas ut obligationibus meis correspondeam, Eminentiae Vestrae praesen
tibus inservio et super transmissa instantiae copia, ratione Marmaros, puncta 
ejusdem refutando, super ijs replicam pro informatione Eminentiae Vestrae 
his acclusam demisse submitto. Humillime penes instando, quatenus Emi
nentia Vestra juribus meis ratione Maramoros apud S. Congregationem de 
Propaganda paterne piospicere dignaretur, misererique tot animarum ruinae 
expositarum in praeattacto Comitatu ob praetensionem Episcopi Fogara-

siensis, cui ruinae amovendae mihi facilis modus adest, vel maxime ob pro
ximitatem loci. Quod vero attinet uberiorem notitiam de legitimis juribus 
meis quoad Maramoros, dignabitur Eminentia Vestra paterne meminisse 
instrumentorum literalium inquisitionis in Marmaros, item copiae Unionis 
ibidem factae, ac tandem copiae Unionis in comitatu Ruvariensi per Ante
cessorem meum Joannem Josephum de Camilis peractae, quae omnia in 
paribus, una (f. 379v) cum instantia, Plenipotentiarius meus in Anno 1725, 
die 24 Iulij, Eminentiae Vestrae, habita audientia, demississime porrexit, 
quae spero in Archivo Sacrae ac Eminentissimae Nuntiaturae reposita inve
nientur. Ex quibus Eminentia Vestra soliditatem iurium meorum copiosius 
cognoscere dignabitur. Quantum vero concernit Dioecesim Fogarasiensem, 
ad ejusdem jura et spiritualem jurisdictionem me prorsus non immitto, uti 
in nuperimis meis super eo humillimam relationem feci. Caeterum, ubi me 
cum clero meo gratiosissimis favoribus commendarem, persevero.

Ejusdem Eminentiae Vestrae humillimus Capellanus 
G. Gennadius Bizanczy, Episcopus Sebast. Munk. et Maramoros. ac in 

partibus acquisitis Vicarius Apostolicus (mpr).
In solita Residentia ad S. Nicolaum,
Munkacz, die 23 Maij, Anno 1731.

128.
Mukacevo, 23. V. 1731.

Episcopus Mukacoviensis retorquet praetensiones Episcopi Fogarasiensis et 
probat suum ius in regione Maramorosiensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 671, fol. 380-381.

Eminentissime et R.ndissime Princeps, S.R.E. Cardinalis, Domine, 
Domine Benignissime.

Percipiendo gratiosissimum mandatum Eminentiae Vestrae, una cum 
acclusa Instantia Domini Episcopi Fogarasiensis ad Eminentiam Vestram 
porrecta, in qua instat, et rationes quaspiam adducit, Comitatum Maramo- 
rosiensem (de quo jam dudum controvertitur non absque gravi animarum 
multarum jactura) ad se praetensive pertinere. Ut itaque gratiosissimo man
dato Eminentiae Vestrae in promptu correspondeam et Jurium meorum ra
tione Maramoros, luce meridiana clariorum, indemnitati prospiciam, ad 
praeattactam Domini Episcopi Fogarasiensis Instantiam rationesque adduc
tas, taliter respondeo et pronunc breviter replico, unaque humillime Eminen
tiam informo. Et ut ordine debito procedam.

Quod attinet primum punctum ejusque confirmationes, quod nimirum

Comitatus Maramorosiensis a tempore immemorabili subjectus fuerit juris
dictioni spirituali Valachicae Nationis Episcoporum, etiam Schismaticorum 
in Transylvania residentium, hoc, inquam, punctum nimium multum probat, 
estque una cum suis subsequentibus confirmationibus purissimum assertum.

Ratio horum est, quia simpliciter nullus Episcopus Valachorum assignari 
poterit, qui habuisset jurisdictionem legitimam in praefato Commitatu, 
consequenter ruit Iа pars asserti, quod ijsdem quantum Cathedrale tribuissent 
Marmarienses, sed neque Athanasius, Episcopus in Marmaros, jurisdictionem 
ullam habuit, si quidem tempore Athanasij, in Marmoros fuerit Episcopus 
Sztojka neque idem Athanasius Marmoros ad Unionem reduxit, quod vel 
exinde manifeste patet, quod dum et quando in Ungaria, ac Transylvania 
Clerus et populus Unionem suscepisset pro tunc comitatus Marmorensis se 
segregavit abhorendo Unionem Sacram taliter que mediante favore Michaèlis 
Apaffi de Episcopo sibi providit Schismatico nempe praefato Sztojka, qui 
penes colationem et confirmationem praeattacti Principis Apaffi cum plena 
et absoluta jurisdictione episcopali populum et clerum annis circiter viginti 
in Schismate confortabat, et contra antecessorem meum vere unitum piae 
memoriae Joannem Josephum de Camelis assidue concitabat. E contra: a 
longa annorum serie deducitur ex diversis Instrumentis Collationalibus tum 
Regum Hungariae, tum Principum Transylvaniae, quod (f. 380v) Episcopi 
Munkacsienses continuo usu, inperturbate, excepto tempore Episcopi Sztojka, 
Comitatum Marmoriensem sub sua spirituali jurisdictione habuerunt, quae 
si necessum fuerit reservo mihi facultatem id uberius explanandi. Quomodo 
igitur Dominus 111.mus Fogarasien. alegare poterit immemorabile tempus 
pro parte sua, ubi nullum assignare potest suum antecessorem legitime exer
centem jurisdictionem in Maramoros.

Secundum punctum nihil facit ad propositum neque continentiae eiusdem 
quidquam probant; diluitur enim per rationes meas replicativas puncti primi, 
cum suis confirmationibus. Similia enim privilegia sua SS.a Majestas etiam 
Episcopo Munkacsiensi et Clero ejusdem jurisdictioni subdito ob acceptatam 
Unionem contulit; non igitur negamus hoc etiam tribuisse Episcopo Atha- 
nasio, ob factam Unionem in Transylvania; sed ultronee ei concedimus. Nega
mus autem de Maramoros: hic enim eo tum in Schismate torpebat. Verum: 
neque is proemium amittit aut paenam sustinere cogatur, qui nec causam 
praemij nec demeriti ponit qualiter Episcopus Athanasius nil operando in 
Marmoros fecit, nullum igitur subest periculum perplexitatis et confusionis, 
si Marmorosien. subsint jurisdictioni Episcopi Munkacsiensis tanquam suo 
legitimo et indubitato Pastori, neque per hoc Dioecesis Fogarasiensis quid
quam detrimenti patietur, siquidem per hoc de sua proprietate nihil amittit.

Tertium punctum replica non eget, ex quo nullus negaret fundatum esse

Episcopatum Fogarasiensem. Ad ultimas ejusdem puncti clausulas respondeo: 
quod Comitatus Marmorosiensis nec potuit, nec potest, neque etiam est 
divisibilis aut separabilis a jurisdictione Episcopi Munkacsiensis, neque 
S. Sedis Apostolicae aut Suae SS.mae Majestatis Caesareo Regiae mens unquam 
fuerit per erectionem Episcopatus Fogarasiensis Comitatum Marmorosien- 
sem a Dioecesi Agriensi ac per consequens a jurisdictione Episcoporum Mun- 
kacsiensium rescindere et Episcopatui Fogarasiensi aplicare. Unde sic arguo: 
Episcopi Nationis Valachicae in Transylvania residentes, ac taliter pro nunc 
Fogarasiensis nullam unquam jurisdictionem spiritualem in aliqua parte 
Dioecesis Agriensis exercuerunt; sed Commitatus Marmorosiensis ab immemo
rabili et a primo instituto Dioecesi Agriensi incorporatus est, quod si neces- 
sum fuerit, autentico Instrumento Venerabilis Capituli Agriensis coram 
Eminentia Vestra producam; imo de praesenti et hodie in Comitatu Marmo- 
rosiensi Excellentissimus ac R.ndissimus Episcopus Agriensis jura spiritualia 
dictat, Parochique Ritus Latini, in eodem Comitatu degentes, non nisi ab 
eodem spiritualem jurisdictionem et (f. 381) investituram accipiunt. Archi- 
diaconatus vero antefati Comitatus pro parte Latini Ritus R.ndissimus 
Dominus Joannes Pospeki, V. Capituli Agriensis Canonicus, munia obit.

Unde luculenter deducitur: quod sicut in alijs partibus, et Comitatibus 
Dioecesis Agriensis Clerus et populus nationis Graeci Ritus commorans meae 
spirituali jurisdictioni vigore Bullae subest, ita Clerus et populus Graeci 
Ritus Marmoriensis subesse dignoscitur; siquidem, ut praemissum est, Comi
tatus Marmorosiensis sit in Dioecesi Agriensi. Non capio igitur quomodo 
piae memoriae Pataki, moderni antecessor, via facti me turbare in mea juris
dictione potuerit? aut modernus Dominus Episcopus Fogarasien. id ipsum a 
me praetendere possit; sed et hoc quod sub 3tio puncto Dominus 111.mus 
Fogarasiensis alegat, quasi vero in Comitatu Marmorosiensi nulli Rutheni 
comorarentur (non subsistit). Siquidem comitatus saepefatus fere ex meris 
Ruthenis constaret, paucis Valachis in districtu superiori Marmorosiensi 
intermixtis. Unde nec hoc tam exiguo titulo jurisdictio Marmorosiensis prae
tendi potest ab Ill.mo Fogarasiensi et sicut Dominus Fogarasiensis sua sub 
jurisdictione in eodem tertio puncto recognoscit permixtos esse Ruthenos in 
Transylvania, quis etiam denegabit meae jurisdictioni permixtos posse esse 
nonnullos Valachos, nihil enim inconveniens inde sequitur, siquidem eun
dem, tam Rutheni quam Valachi profiteantur Ritum.